Российская Федерация
Администрация Новоселовского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03.03.2022 года                             № 9                                        с.Новоселовка

	О внесении изменений в постановление администрации Новоселовского МО от 30.11.2020 года № 43 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное благоустройство территории Новоселовского муниципального образования на 2021 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Новоселовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Внести изменения  в постановление администрации Новоселовского МО от 30.11.2020 года № 43 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное благоустройство территории Новоселовского муниципального образования на 2021 год»:  приложение к постановлению от 30.11.2020 года № 43 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Обнародовать настоящее постановление в установленных местах обнародования и опубликовать данное постановление на официальном сайте в сети Интернет.
         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Новоселовского
муниципального образования                                                           А.А.Постников

Приложение
к постановлению администрации
Новоселовского  МО
от 03.03.2022г.  № 9

Паспорт муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории Новоселовского муниципального образования» на 2021 год

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Новоселовского муниципального образования

	Наименование исполнителя мероприятий
	Администрация Новоселовского муниципального образования

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Комплексное благоустройство территории Новоселовского  муниципального образования» на 2021 год

	Сроки реализации
	2021 год

	Цели и задачи
	- улучшение эстетического вида села;
- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- достижение экологического равновесия, повышение
   качества окружающей среды;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах
   массового отдыха;
- улучшение архитектурного вида села;
- приведение в порядок территорий кладбищ;
-обслуживание дорожных знаков;
- обслуживание системы наружного освещения улиц населенного пункта;
- содержание земельного участка, занятого полигоном ТБО;
-ликвидация несанкционированных свалок;
- летнее содержание  дорог (окос травы, уборка мусора вдоль
   дорог);
-развитие сетей водоснабжения;
-благоустройство памятников;
- проведение кадастровых работ по оформлению территории кладбищ;
-оформление и постановка на учет водопроводных сетей и земельного участка, на котором расположена скважина п.Прудовой
-проведение санитарно- эпидемиологической  экспертизы, лабораторного исследования   воды  на  хим.анализ.

	Ожидаемые результаты
	- улучшение экологической обстановки;
- улучшение архитектурно-эстетического вида и санитарного
    состояния;
- создание мест для полноценного отдыха,
- улучшение эстетического вида территорий кладбищ;
-обслуживание дорожных знаков;
-обслуживание системы наружного освещения улиц населенного пункта;
- содержание земельного участка, занятого полигоном ТБО;
- летнее содержание  дорог (окос, уборка мусора вдоль дорог);
-улучшение эстетического вида памятников;
-устойчивая работа сетей водоснабжения;
 -оформление и постановка на учет водопроводных сетей и земельного участка, на котором расположена скважина п.Прудовой
проведение санитарно- эпидемиологической  экспертизы, лабораторного исследования   воды  на  хим.анализ;
- оформление и постановка на учет земельных участков, на которых расположены общественные сельские кладбища.

	Целевые индикаторы
	-ликвидация несанкционированных свалок;
-содержание земельного участка, занятого полигоном ТБО;
- летнее содержание  дорог (укос, уборка мусора вдоль дорог, вырубка кустарников);
-благоустройство памятников;
-содержание мест захоронения, в том числе: очистка  территории кладбища;
- проведение кадастровых работ по оформлению территории кладбищ;
-обслуживание системы наружного освещения улиц населенных пунктов на сумму;
-развитие сетей водоснабжения;
-оформление и постановка на учет водопроводных сетей и земельного участка, на котором расположена скважина п.Прудовой;
-проведение санитарно- эпидемиологической  экспертизы, лабораторного исследования   воды  на  хим.анализ.

	Характеристика программных мероприятий
	Выполнение комплекса работ по благоустройству территории Новоселовского муниципального образования.

	Объемы и источники финансирования
	 Общий объем финансирования программы составляет 190558,24 рублей,  в том числе:
- 190558,24 рублей из средств местного бюджета

1. Характеристика сферы реализации Программы
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей   МО и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
За администрацией Новоселовского муниципального образования закреплен ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству.
Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории МО всегда являются актуальными. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
2. Сроки реализации Программы
Реализация Программы планируется в 2021 году.
3. Цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Новоселовского муниципального образования.
Целями и задачами Программы являются:
- улучшение эстетического вида сел;
- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;
- улучшение архитектурного вида;
- приведение в порядок территорий кладбищ;
- обслуживание уличного освещения (замена ламп, установка дополнительных светильников);                                                                                                                            - содержание земельного участка,занятого полигоном ТБО;
- летнее содержание  дорог (укос, уборка мусора вдоль дорог);
-развитие сетей водоснабжения;
-содержание в надлежащем состоянии памятников;
-улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок;
4. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- улучшить внешний облик муниципального образования;
- повысить уровень комфортности проживания населения на территории МО;
- улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства;
-оформить и поставить на учет земельные участки, на которых расположены общественные сельские кладбища;
-оформить и поставить на учет водопроводные сети и земельный участок, на котором расположена скважина п.Прудовой;
-провести санитарно- эпидемиологическая  экспертиза,  лабораторного исследования   воды.
5. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к программе.
6. Программные мероприятия
Перечень программных мероприятий отражен в приложении  к Программе и предусматривает:
- содержание мест захоронения, организация выполнения работ по уборке территорий городских кладбищ;
- создание (восстановление) зеленых зон, зеленых насаждений и содержание занимаемых ими территорий, а также организация цветников, посадка деревьев, кустарников;
- установку малых архитектурных форм, работы по  приобретению контейнеров и  урн, проводятся в соответствии с Правилами благоустройства обеспечения чистоты и порядка на территории Новоселовского муниципального образования.
7. Финансово-экономическое обоснование
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 190558,24 рублей.
Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета Новоселовского муниципального образования и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2020 году.
	В рамках Программы в 2021 году предусмотрены расходы на:
-Благоустройство территории муниципального образования – 47187,22 руб.;
-Содержание мест захоронения – 19000 руб.;
-Развитие сетей уличного освещения – 28636,00 руб.;
-Развитие сетей водоснабжения – 95735,02 руб.

8. Система управления реализацией Программы
Администрация Новоселовского муниципального образования обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
Администрация Новоселовского муниципального образования выступает   муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой администрации Новоселовского муниципального образования
	№ п/п
	Цели, задачи,
наименование мероприятий
	источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения,
(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Благоустройство территории Новоселовского муниципального образования
	Бюджет поселения
	47187,22

	2
	Содержание мест захоронения

	Бюджет поселения
	19000,00

	3
	Развитие сетей уличного освещения

	Бюджет поселения
	28636,00

	4
	Развитие сетей водоснабжения

	Бюджет поселения
	95735,02

	Итого:

	190558,24

1